

KẾ HOẠCH
Tổ chức Hội nghị giao ban công tác Khoa giáo quý I/2023

Thực hiện Kế hoạch số 40-KH/BTGTU, ngày 30/7/2021 của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy về việc giao ban công tác Khoa giáo định kỳ, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội nghị giao ban công tác Khoa giáo quý I/2023 như sau:

I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ công tác khoa giáo năm 2022 và quý I/2023; việc triển khai, thực hiện các văn bản chỉ đạo của Trung ương và của tỉnh về công tác khoa giáo ở các địa phương, đơn vị trong năm 2022 và quý I/2023; phương hướng, nhiệm vụ, giải pháp nhằm thực hiện có hiệu quả công tác khoa giáo, tuyên truyền, nhân rộng những cách làm hay, sáng tạo; đồng thời nêu ra những hạn chế, tồn tại, khó khăn, vướng mắc và nguyên nhân; nhằm nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác khoa giáo trong thời gian tiếp theo.

- Tạo sự phối hợp gắn kết chặt chẽ giữa công tác định hướng của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy và việc thực hiện nhiệm vụ chuyên môn của các cơ quan, đơn vị; nhằm nâng cao chất lượng công tác tham mưu cho Tỉnh ủy triển khai thực hiện có hiệu quả các lĩnh vực công tác khoa giáo trên địa bàn tỉnh, góp phần thực hiện thắng lợi các chỉ tiêu Nghị quyết Đại hội Đảng bộ lần thứ XIX đã đề ra.

- Tổ chức hội nghị giao ban phải bảo đảm thiết thực, hiệu quả, phù hợp với tình hình thực tế. Tập trung thảo luận, trao đổi, đánh giá khách quan kết quả đã đạt được; đề xuất giải pháp tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong triển khai thực hiện nhiệm vụ công tác khoa giáo; trên cơ sở đó, xây dựng nhiệm vụ trọng tâm thời gian tiếp theo có tính khả thi để hoàn thành tốt nhiệm vụ.

II- NỘI DUNG

- Đánh giá kết quả công tác khoa giáo năm 2022 và quý I/2023, triển khai nhiệm vụ trọng tâm thời gian tiếp theo.

- Đánh giá kết quả thực hiện Quy chế phối hợp công tác giữa Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy với các ngành trong khối Khoa giáo, giai đoạn 2022 - 2025 (*Quyết định số 178 -QĐ/BTGTU, ngày 29 tháng 8 năm 2022 của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy*).

III- THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN, CHƯƠNG TRÌNH

1. Thời gian: 01 buổi, dự kiến bắt đầu từ 08^h00' (thứ Sáu), ngày **30/3/2023** (*có Giấy mời cụ thể gửi sau*).

2. Địa điểm: Phòng họp Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh (tầng 8, trụ sở Tỉnh ủy).

3. Thành phần dự Hội nghị (dự kiến 55 đại biểu):

- Đại diện Thường trực Tỉnh ủy;
- Đại diện lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh;
- Lãnh đạo Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- Đại diện Lãnh đạo Văn phòng UBND tỉnh;
- Đại diện lãnh đạo và chuyên viên phụ trách của các ngành Khoa giáo: Sở Giáo dục và Đào tạo; Sở Khoa học và Công nghệ; Sở Y tế; Sở Tài nguyên và Môi trường; Sở Lao động, Thương binh và Xã hội; Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật tỉnh;
- Đại diện lãnh đạo Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị xã hội cấp tỉnh;
- Đại diện lãnh đạo phòng Khoa giáo - Văn xã, Văn phòng UBND tỉnh;
- Đại diện lãnh đạo: Ban Tuyên giáo các huyện, thành ủy; Tuyên huấn các Đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy;
- Lãnh đạo các phòng chuyên môn, chuyên viên phòng Khoa giáo - Tổng hợp, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- Phóng viên (*dự, đưa tin Hội nghị*) Báo Cao Bằng, Đài Phát thanh - Truyền hình Cao Bằng; Văn phòng đại diện Báo nhân dân tại Cao Bằng; Phân xã Thông tấn xã Việt Nam tại Cao Bằng.

4. Chương trình: có dự kiến Chương trình chi tiết kèm theo.

5. Makét (*phông nền đỏ, chữ vàng*)

**TỈNH ỦY CAO BẰNG
BAN TUYÊN GIÁO**

**HỘI NGHỊ
GIAO BAN CÔNG TÁC KHOA GIÁO QUÝ I NĂM 2023**

Cao Bằng, ngày 30 tháng 3 năm 2023

IV- KINH PHÍ TỔ CHỨC

1. Kinh phí phục vụ Hội nghị được bố trí từ nguồn kinh phí thường xuyên của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy.

2. Kinh phí đi lại, ăn nghỉ của đại biểu tham dự Hội nghị thực hiện theo chế độ hiện hành.

V- TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Tuyên giáo Tỉnh uỷ

* *Phòng Khoa giáo - Tổng hợp:*

- Xây dựng Giấy mời các thành phần tham dự Hội nghị; xác nhận thông tin đại biểu dự Hội nghị.

- Dự thảo Báo cáo tổng kết công tác khoa giáo năm 2022 và quý I/2023, nhiệm vụ trọng tâm thời gian tiếp theo; dự thảo Báo cáo tóm tắt trình bày tại Hội nghị. Xây dựng Chương trình Hội nghị; nội dung gợi ý thảo luận của các địa phương, đơn vị tại Hội nghị.

- Dự thảo bài phát biểu của Thường trực Tỉnh uỷ; bài phát biểu Kết luận và Bế mạc Hội nghị, Thông báo kết luận tại Hội nghị của đồng chí Trưởng Ban.

- Dự thảo Kế hoạch tập huấn nghiệp vụ công tác Khoa giáo năm 2023 (*lưu hành để xin ý kiến tại Hội nghị*).

- Tổng hợp bộ tài liệu phục vụ Hội nghị và chuyển phòng Tuyên truyền - Báo chí - Xuất bản để tạo mã QR Code cho tài liệu (*không thực hiện in ấn tài liệu*).

- Liên hệ với Văn phòng Tỉnh uỷ về Hội trường, maket Hội nghị và các điều kiện cơ sở vật chất tổ chức Hội nghị (*điểm tâm, nước uống, sắp xếp biển tên, bố trí chỗ ngồi cho đại biểu*).

- Dự toán kinh phí và thực hiện việc thanh, quyết toán kinh phí phục vụ Hội nghị theo đúng quy định.

* *Các phòng chuyên môn thuộc Ban:*

- *Nhiệm vụ chung:* Phối hợp với phòng Khoa giáo - Tổng hợp thực hiện các nhiệm vụ phục vụ tổ chức Hội nghị theo kế hoạch.

- Phòng Tuyên truyền - Báo chí - Xuất bản: tạo mã QR Code cho bộ tài liệu phục vụ Hội nghị để gửi kèm Giấy mời dự Hội nghị.

2. Các ngành khoa giáo; Ban Tuyên giáo các huyện, thành uỷ, Tuyên huấn các đảng uỷ trực thuộc; Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị xã hội cấp tỉnh

- Chuẩn bị ý kiến phát biểu về tình hình triển khai thực hiện công tác Khoa giáo năm 2022, quý I/2023 và định hướng, nhiệm vụ trọng tâm thời gian tới; những khó khăn vướng mắc trong công tác tham mưu chỉ đạo triển khai, thực hiện công tác Khoa giáo tại địa phương, đơn vị và công tác phối hợp trong việc triển khai các nhiệm vụ Khoa giáo; những kiến nghị, đề xuất để nâng cao chất lượng công tác Khoa giáo trong thời gian tới.

- Cử đại biểu tham dự Hội nghị đầy đủ, đúng thành phần.

3. Trân trọng đề nghị Văn phòng Tỉnh uỷ: tạo điều kiện về hội trường, cơ sở vật chất, hỗ trợ kỹ thuật và các nội dung khác phục vụ tổ chức tốt Hội nghị.

Ban Tuyên giáo Tỉnh uỷ trân trọng đề nghị các địa phương, đơn vị liên quan phối hợp triển khai thực hiện công tác chuẩn bị và tham dự Hội nghị theo kế hoạch

đã đề ra. Quá trình thực hiện, nếu có vấn đề vướng mắc, đề nghị các địa phương, đơn vị trực tiếp trao đổi với Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy (qua phòng Khoa giáo - Tổng hợp, số điện thoại liên hệ: 02063.853.259 hoặc đồng chí Đinh Ngọc Khởi, Phó trưởng phòng Khoa giáo - Tổng hợp, số điện thoại 0988982078).

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy (b/c),
- Lãnh đạo UBND tỉnh,
- Lãnh đạo Ban,
- Văn phòng Tỉnh ủy,
- Các ngành trong khối Khoa giáo,
- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị xã hội cấp tỉnh,
- Ban Tuyên giáo các huyện, thành ủy;
Tuyên huấn các đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy,
- Các phòng chuyên môn thuộc Ban,
- Lưu Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy.

TRƯỞNG BAN



Bế Thanh Tịnh

*

CHƯƠNG TRÌNH (Dự kiến)
Hội nghị giao ban công tác Khoa giáo quý I/2023*Thời gian: 01 buổi, bắt đầu từ 08h00' ngày 30/3/2023**Địa điểm: Phòng họp Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh (tầng 8).*

I- Chỉ đạo Hội nghị: Thường trực Tỉnh ủy.**II- Chủ trì Hội nghị:** Đồng chí Bé Thanh Tịnh - Ủy viên Ban Thường vụ, Trưởng Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy.**III- Nội dung Hội nghị:**

Stt	Nội dung	Thực hiện
1	Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu, thông qua Chương trình Hội nghị.	Đ/c Đinh Ngọc Khởi , Phó Trưởng phòng phụ trách phòng Khoa giáo - Tổng hợp, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy
2	Trình bày Báo cáo tóm tắt kết quả công tác khoa giáo năm 2022 và quý I/2023, nhiệm vụ trọng tâm thời gian tới.	Đ/c Triệu Văn Thực , Phó Trưởng Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy.
3	Trao đổi, thảo luận (nghỉ giải lao giữa giờ).	Đ/c Bé Lan Phương , Phó Trưởng Ban Thường trực Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy.
4	Phát biểu chỉ đạo Hội nghị.	Thường trực Tỉnh ủy
5	Kết luận và bế mạc Hội nghị.	Đ/c Bé Thanh Tịnh , Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Trưởng Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy.

NỘI DUNG GỢI Ý THẢO LUẬN TẠI HỘI NGHỊ
(Kèm theo Kế hoạch số 146-KH/BTGTU, ngày 20/3/2023
của Ban Tuyên giáo Tỉnh uỷ Cao Bằng)

1. Những kết quả nổi bật công tác khoa giáo trong việc góp phần thực hiện các nhiệm vụ chính trị, phát triển kinh tế - xã hội tại địa phương năm 2022, quý I/2023.

2. Thuận lợi, khó khăn trong việc sơ, tổng kết các chỉ thị, nghị quyết của Đảng về lĩnh vực khoa giáo tại địa phương, đơn vị.

3. Một số nhiệm vụ, giải pháp đề nâng cao chất lượng tham mưu công tác khoa giáo trong thời gian tới.

4. Công tác kiểm tra, giám sát của cấp uỷ, chính quyền trong thực hiện các chỉ thị, nghị quyết của Trung ương, của tỉnh tại địa phương, đơn vị.

5. Thuận lợi, khó khăn trong công tác phối hợp trên lĩnh vực khoa giáo và thực hiện Quy chế phối hợp công tác giữa Ban Tuyên giáo Tỉnh uỷ với các ngành trong khối Khoa giáo; các giải pháp và đề xuất trong thời gian tới.

DANH MỤC TÀI LIỆU**Hội nghị giao ban công tác Khoa giáo quý I/2023***(Dự kiến tổ chức ngày 30/3/2023 tại phòng họp Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh)**Tài liệu quét mã QR-Code*

Stt	Tên dự thảo văn bản	Bộ phận chủ trì xây dựng dự thảo
01	Chương trình Hội nghị giao ban công tác Khoa giáo quý I năm 2023.	<i>Phòng KG-TH</i>
02	Dự thảo Báo cáo tổng kết công tác Khoa giáo năm 2022, quý I/2023; nhiệm vụ trọng tâm thời gian tới.	<i>Phòng KG-TH</i>
03	Hướng dẫn công tác Khoa giáo năm 2023.	<i>Phòng KG-TH</i>
04	Dự thảo Kế hoạch tập huấn công tác Khoa giáo năm 2023.	<i>Phòng KG-TH</i>